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Morue - mer du nord + Manche est (IIIa+IV+VIId) 
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Incertitudes sur les débarquements récents et les rejets.  

Reconstitution par le modèle de l’ensemble des 

‘prélèvements’ 

Evaluation basée sur les campagnes. 

 

Mortalité par pêche en baisse mais ~Flim 

SSB << Blim 

Recrutements récents (2001-2004) très faibles 

Recrutement 2005 un peu meilleur mais < moyenne 
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Merlan - mer du nord + Manche est (IIIa+IV+VIId) 

2006 
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Lieu noir - mer du nord + ouest Ecosse (IV + VI) 
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Pleine capacité reproductive 
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Utilisation de cpue commerciales pour la calibration 

(diagnostic trop optimiste ?) 

Pas d’informations sur les recrutements récents  

(pas d’indices campagnes – juvéniles côtiers). 

 

Forte dépendance des prévisions aux hypothèses sur R 

 

TAC >> Débarquements 

 

F0.1 (0.11) ~ 45% Fsq 

 

Avis : F selon plan (0.3) 

           Car Fsq<Fplan<Fpa 

          [débarquements +17% / 2005, mais = TAC] 
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Eglefin - mer du nord + ouest Ecosse (IV + VI) 
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Pleine capacité reproductive 

Exploitation soutenable 
 

Rejets très importants 

 

Très forte classe 1999 – croissance plus lente 

Classes 2001-2005 faibles 

 

Fortes réductions d’effort de pêche 

 

 

5 campagnes 

 

F0.1 (0.20) ~ 60% Fsq 

 

 

Avis : F selon plan ( <Fpa) : ~ = Fsq 

           Débarquements : +15% / 2005 
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Sole – mer du nord (IV) 
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Risque de réduction de la capacité reproductive 

Risque d’exploitation non soutenable 
 

Forts recrutements occasionnels entraînant des pics de 

biomasse de géniteurs. 

 

Classes 2002-2003 faibles 

Classe 2005 supérieure à la moyenne (indices campagne) 

 

 

TAC2005 > Débarquements 

 

 

Avis : réduire la mortalité par pêche tq B = Bpa en 2007 

           (-22% F) 

           Débarquements : - 34% / 2005 

          - 39% / TAC06 
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Risque de réduction de la capacité reproductive 

Exploitation soutenable 
 

Forts recrutements occasionnels 

Classe 2001 supérieure à la moyenne 

Recrutements récents inférieurs à la moyenne 

 

Hétérogénéité spatiale – Liens avec autres zones ? 

 

Rejets très importants (en hausse), inclus dans diagnostic. 

 

 
Avis : réduire la mortalité par pêche tq B = Bpa en 2007 

           (-38% F) 

           Débarquements : -43% 

 

Réduire les rejets 

plan de gestion en cours d’élaboration ??? 
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Pleine capacité reproductive 

Exploitation soutenable 
F>FHY 

 

Estimation peu précise.  

Problèmes de sous déclarations et/ou mauvais reports. 

 

Faibles rejets 

 

Fortes classes 2001 et 2004 (R2002 et 2005) 

A Fsq SSB > Bpa et débarquements en hausse 

 

Avis :  F < Fpa (~1.05*Fsq) 

             Débarquements : +45% (/2005) 
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Plie – Manche est (VIId) 
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Pas de diagnostic 

 
Signaux contradictoires donnés par les captures 

(débarquements) et les campagnes. 

 

Rejets très élevés (50%) mais non inclus. 

Liens avec autres zones (Manche ouest – Mer du Nord) ? 

 

Campagnes : SSB relativement stable depuis 1998 

 

 

Avis : moyenne des débarquements récents (2003-2005) 
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Risque de réduction de la capacité reproductrice 

Risque d’exploitation non soutenable 
 

F en hausse, SSB en baisse. 

Recrutements récents faibles 

 

Rejets relativement faibles 

Liens avec autres zones (Manche est – Mer du Nord) ?  

 

 

Pas de prévisions 

 

Avis : Forte réduction des captures 

           lien avec Sole 
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Risque de réduction de la capacité reproductrice 

Exploitation non soutenable 
 

Estimations des niveaux actuels incertaines du fait des 

incertitudes sur les débarquements récents (sous-

déclarations [en baisse] + mauvaises allocations[en 

baisse]). 

 

Régulation de l’effort : moins de bateaux … mais plus 

gros ! 

 

Mais Biomasse au plus bas (très proche de Blim) et F très 

haut (>Flim) 

 

Pas de danger immédiat de collapse mais SSB en baisse 

depuis que F > 0.2 

 

Avis : plan de restauration / F – 68% pour B <Bpa en 2008 

           Débarquements –66% (/2005) 

 

Plan de gestion : diminuer F vers F0.1 + diminuer risques 

dans le court terme. 

[Fmax mal estimé] 
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 Sole - mer Celtique (VIIfg) 

2006 
 

Mortalité par pêche

F
 m

oy
en

 (
4-

8)

1970 1980 1990 2000

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

Flim

Fpa

Stock de géniteurs

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

1970 1980 1990 2000

0
2

4
6

8

Blim

Bpa

Recrutement

A
ge

 1
 (

m
ill

io
ns

)

1970 1980 1990 2000

0
2

4
6

8
10

12
14

Stock-Recrutement

Géniteurs (milliers de tonnes)

R
ec

ru
te

m
en

t (
m

ill
io

ns
)

0 2 4 6 8

0
5

10
15 Blim Bpa

Diagnostic

sole7fg2006  

F Historique (4-8)

G
én

ite
ur

s 
('0

00
 t)

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7

0
2

4
6

8

1971

1972

1973

1974

1975

1976
1977

1978 19791980

19811982 1983
1984

1985 1986

1987
1988

1989
1990

1991
1992 1993

1994 19951996
1997

1998
19992000

2001

2002

2003

2004
2005

Fpa Flim

Bpa

BlimZone de danger

Zone de securité

sole7fg2006  

Pleine capacité reproductrice 

Exploitation non soutenable 
 

 

Classe 1998 (Recrutement 1999) la plus forte de la série 

 

 

A Fsq SSB reste juste > Bpa 

 

 

Avis : Réduire F < Fpa : - 24% 

           Débarquements : - 20% (/2005) 

 

Plan de gestion : vers un F maximisant la production à 

long terme et minimisant les risques à court terme… 
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Risque de réduction de la capacité reproductrice 
Pas de valeurs de référence pour la mortalité par pêche. 

 

 

F sans tendance 

SSB très proche de Blim 

Récents recrutements en dessous de la moyenne 

 

Rejets importants (mais non inclus) 

Sous/mauvaises déclarations. 

 

Avis : réduire la mortalité par pêche tq B < Bpa en 2008 

           (-50% F ou plan restauration) 

           Débarquements : - 2% (/2005) 

 

Plan de gestion : vers un F maximisant la production à 

long terme et minimisant les risques à court terme… 
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Morue - mer Celtique (VIIe-k) 

2006 
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Capacité reproductrice réduite 

Exploitation non soutenable 
 

Pas de diagnostic en 2005 

 
F en baisse depuis 1999 mais toujours > Fpa 

SSB < Blim depuis 2004 

 

Incertitudes sur les captures réalisées depuis 2003 (rejets + 

sous déclarations) – reconstruction des captures françaises 

 

Avis : toute capture incompatible avec approche de 

précaution 

F=0  

 

Hypothèse sur le recrutement pessimiste  

F=0 -> SSB 2008 > Blim mais < Bpa 

 

 

NB. Problème de non - coïncidence entre unité de stock 

(VIIe-k) et unité de gestion (VIIb-k) ; la morue de Manche 

est (VIId) est incluse dans le même TAC mais fait partie 

du stock de mer du Nord… 
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Merlan - mer Celtique (VIIe-k) 
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Diagnostic incertain 

 
Signaux contradictoires entre campagnes et débarquements 

(CPUE) 

 

Pas de données annuelles de rejets (probablement 

importants surtout du fait de la forte classe 1999 [encore 

révisée à la baisse]) entraînant une imprécision des 

estimations. 

 

SSB probablement > Bpa 

Pas de points de référence pour F  

Recrutements récents très faibles. 

 

Indice recrutement 2004 pas précis. 

Prévisions très dépendantes des hypothèses sur R à venir. 

 

Avis : pas d’augmentation de l’effort de pêche actuel 

            

… lien avec la morue… 
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Baudroie blanche - mer Celtique + golfe de Gascogne 

(VII+VIII) 

2006 
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Pleine capacité reproductrice 

Exploitation soutenable 
F > FHY 

 

Mortalité par pêche fluctuante. 

Estimations peu précises (révision d’une année sur l’autre). 

 

Rejets (petites tailles) 

 

Recrutements 1998-2001 au-dessus de la moyenne (classes 

1997-2000) 

Biomasse en hausse 

 

 

Avis : maintenir la mortalité par pêche < Fpa  

          (Fsq pour B.noire) 

          [débarquements : +15%] 

 

           limiter les captures des jeunes  

           utilisation de dispositifs sélectifs (grilles rigides)  
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Baudroie noire - mer Celtique + golfe de Gascogne   

(VII+VIII) 
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Pleine capacité reproductrice 

Exploitation soutenable 
F > FHY 

 

Estimations peu précises (révision d’une année sur l’autre). 

 

Mortalité par pêche ~ Fpa 

 

Rejets (petites tailles) 

 

Forts recrutements récents (classes 1996-1998) [R98-00] 

Biomasse en hausse. 

 

 

Avis : maintenir la mortalité par pêche < Fpa 

          [débarquements : + 2%] 

 

           limiter les captures des jeunes  

           utilisation de dispositifs sélectifs (grilles rigides)  
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Cardine - mer Celtique + golfe de Gascogne (VII+VIII) 

2006 
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Pas de diagnostic 

 
Signaux contradictoires entre les séries de rendements 

commerciaux. 

 

Pas de d’indice de campagne suffisamment fiable sur le 

recrutement à venir 

 

Rejets élevés ; inclus seulement partiellement. 

 

SSB relativement stable 

 

Avis : moyenne des débarquements récents (2003-2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Langoustine – mer Celtique (VIIgh) 

2006 
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Pas de points de référence biologiques. 

Stock semble être exploité à un niveau durable 
 

 

Rejets importants, inclus dans l’analyse, mais pas de 

données tous les ans : extrapolation � imprécision dans 

l’estimation, et notamment des recrutements récents.  

 

Pêcherie irlandaise ≠ française 
 

 

Avis : pas d’augmentation d’effort de pêche 

 

 

 

TAC VII 
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 Langoustine - golfe de Gascogne (VIIIabd) 

2006 
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lggg2006  
 Diagnostic pour les tendances - Pas de prévisions 

F > FHY 

 

Pb méthodologique : incertitudes sur l’âge 
 

F en légère baisse ; SSB en légère hausse. 

Recrutement 2004 fort (Mais niveau absolu à confirmer) 

 

Tendance à la surestimation de SSB et sous-estimation de F. 

 

Rejets inclus dans l’analyse : 

-extrapolation avant 2003 � imprécision dans l’estimation 

-données observées à bord depuis 2003 

� changement de série � estimation des recrutements récents à confirmer 

 

Avec estimation de R04, +20% de débarquement à Fsq 

Mais doute sur la valeur exacte de ce fort recrutement 

 

Avis : pas d’augmentation des captures  

           (débarquements moyens récents (2003-2005)) 

            

           amélioration du diagramme d’exploitation (sélectivité et/ou 

changement de tactiques de pêche) 

 

Interactions avec merlu nord. 
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Merlu – stock nord (II+III+IV+V+VI+VII+VIIIabd) 

2006 
 

Mortalité par pêche

F
 m

oy
en

 (
2-

6)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0.
0

0.
1

0.
2

0.
3

0.
4

Flim

Fpa

Stock de géniteurs

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
50

10
0

20
0

30
0

Blim

Bpa

Recrutement

A
ge

 0
 (

m
ill

io
ns

)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
10

0
20

0
30

0

Stock-Recrutement

Géniteurs (milliers de tonnes)

R
ec

ru
te

m
en

t (
m

ill
io

ns
)

0 50 100 150 200 250 300

0
10

0
20

0
30

0
BlimBpa

Diagnostic

merlu2006  

F Historique (2 - 6)

G
én

ite
ur

s 
('0

00
 t)

0.1 0.2 0.3 0.4

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0

1978

1979

1980

1981 1982

1983
1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990
1991

19921993 1994
19951996

19971998 19992000
200120022003

20042005

Fpa Flim

Bpa

Blim

Zone de danger

Zone de securité

merlu2006  

Pleine capacité reproductrice 

Exploitation soutenable 
F > FHY 

 

Incertitudes sur les captures de petits merlus (rejets ?).  

Estimation très semblable à celle de l’an dernier. 

 

Rejets non pris en compte. 

Révision du schéma de croissance tjs en cours (marquage) 

Si croissance plus rapide, alors F plus élevé, SSB plus 

faible, points de référence à changer… Réactions du stock 

plus rapide… 

 

F +tôt en baisse, SSB ~Bpa 

 

Avis : F < Fpa � TAC + 23% 

           Plan : TAC + 15% 

           Débarquements : +9% 

 

+ Amélioration du diagramme d’exploitation 

           gain à long terme si réduction de la mortalité par 

pêche à Fmax. 

 

NB. Débarquements internationaux > TAC 
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Sole – golfe de Gascogne (VIIIabd) 

2006 
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Risque de réduction de la capacité reproductrice 

Risque d’exploitation non soutenable 
F > FHY 

 

Très forte mortalité par pêche en 2002 (bonnes conditions 

climatiques).  

Forte baisse de la mortalité en 2003 et 2004… en hausse 

en 2005. 

 

Relation S-R difficile à mettre en évidence (série trop 

courte). Influence de l’environnement sur le R. 

 

Classes 1999 et 2002 (Recrutements 2001 et 2004) faibles. 

 

Prévisions très dépendantes des hypothèses sur R à venir. 

 

 

Avis : Plan de gestion ; -10% F < Fpa (B > Bpa en 2008) 

           Débarquements : + 4% 

 

 

Plan de gestion : vers un F permettant des gains à long 

terme (Fmax)…nécessité d’un encadrement de la pêcherie, 

en plus du TAC. 
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Anchois - golfe de Gascogne (VIIIabd) 

2006 
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 Capacité reproductrice réduite 

 
 

Stock complètement dépendant du Recrutement.  

R très variable (environnement) et non prévisible. 

 

Pas de prévision 

 

Classes 2001, 2002, (2003) 2004 et 2005 très faibles. 

 

Avis : Pas d’ouverture avant certitudes sur une forte classe 

2006 � campagnes de printemps  

 

Gestion par TAC inadaptée aux stocks à vie courte 

� Modification de la gestion : règle de décision en 

fonction des résultats des campagnes de printemps. 
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Chinchard – stock ouest (II,IV,V,VI,VII,VIIIabcde) 

2006 
 

 

 

 Statut du stock incertain. 

 
La dynamique du stock a été dominée dans le passé par la 

très forte classe 1982, maintenant disparue. 

Classe 2001 vraisemblablement assez forte (d’après les 

captures) 

 

Pas d’indice de recrutement 

 

Tendance de la Biomasse à la baisse. 

F en baisse et vraisemblablement faible 

 

Importantes captures de juvéniles (âges 1-3 ~50% des 

captures) 

 

Aire du stock inclus le VIIIc 

 

Avis : même avis que l’an dernier (150 000t) 

           (même si R2001 fort) 

           réduire la mortalité par pêche sur les juvéniles 
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Maquereau – (II+III+IV+VI+VII+VIII) 

2006 
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Diagnostic incertain 

Exploitation non soutenable 
F estimée en baisse F2005 = Flim 

SSB biaisée mais en hausse ~Bpa 

F > FHY 

 

Sous estimation des captures de l’ordre de 60% 

 

Classes 2000 et 2003 très faibles. 

Classes 2001 et 2002 supérieures à la moyenne 

Classe 2002 la plus forte de la série 

 

Contrainte de TAC en 2006 

 

Avis : Management plan F [0.15 – 0.20]  

                                                 � B > Bpa en 2008 

           Protection de la composante ‘mer du Nord’ 
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Merlan bleu – (I-IX,XII et XIV) 

2006 
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Pleine capacité reproductrice 

Exploitation non soutenable 
F > FHY 

 

SSB pic en 2003 

 

Recrutements 1996-2005 (classes 1995-2004) forts 

Classe 2005 au niveau d’avant 1996. 

 

Contrainte de TAC en 2006 

 

Avis : Plan de gestion pas conforme à l’approche de 

précaution 

           F < Fpa (-48%) (SSB >> Bpa en 2008) 

           Débarquements en forte baisse: -51% 

  

 

 

 

 



 résumé graphique des diagnostics et avis émis par le CIEM en 2006 
présentation Alain Biseau 

SIDEPECHE/EDERU 

Version originale des avis ACFM sur www.ices.dk 

Traduction française sur : www.ifremer.fr/francais/produits/infoprof.htm 45 

Recrutement
A

ge
 1

 (
m

ill
io

ns
)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
20

00
0

40
00

0
60

00
0

Mortalité par pêche

F
 m

oy
en

 (
3-

7)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

Flim

Fpa

Stock de géniteurs

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
20

00
40

00
60

00
80

00

Blim
Bpa

Debarquements

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
50

0
15

00
25

00

Prévisions (status quo)

merlbl2006  

Mortalité par pêche

F
 m

oy
en

 (
3-

7)

2002 2003 2004 2005 2006 2007

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

Flim

Fpa

Stock de géniteurs

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0
20

00
40

00
60

00
80

00

Blim
Bpa

Debarquements

(m
ill

ie
rs

 d
e 

to
nn

es
)

2002 2003 2004 2005 2006 2007

0
50

0
15

00
25

00

DF$Annee

D
F

$C
ap

tu
re

s

1980 1985 1990 1995 2000 2005

0
5*

10
^5

1.
5*

10
^6

Prévisions

- en violet : maintien de la pression de pêche actuelle
             (status quo F)                            

- en vert   : recommandation sur une base biologique   
             (réduire la mortalité par pêche < Fpa)      
           et sans considération pluri-spécifique      
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Sikis – stock nord-est  

2006 
(2 espèces principales: Centroscymnus coelolepis et Centrophorus squamosus) 

 

 Exploitation non soutenable 

 
Pas de diagnostic 

 

Evolution des CPUE indique que les stocks sont 

probablement épuisés. 

 

Espèce à vie longue, croissance lente, reproduction tardive 

particulièrement vulnérable 

Productivité faible. 

 

 

Avis : TAC = 0 puis augmentation si réaction favorable du 

stock 
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Aiguillat – stock nord-est 

2006 
 

 

 

 

Exploitation non soutenable 

Danger d’effondrement 
 

Pas de diagnostic mais tous les indicateurs montrent l’épuisement 

Espèce à vie longue, croissance lente, reproduction tardive particulièrement vulnérable 

Productivité faible. 

 

Avis : Pas de pêche ciblée et prises accessoires réduites le plus possible (TAC = 0)… tant que pas d’indicateurs, de 

points de référence, de plan de gestion…. 
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